فانی تا آخر عمر در سرینگر بوده و به درس و تدریس و تصنیف و تألیف پرداخت ولی او حتماً با مراجعت به کشمیر خوشحال نبود و می‌خواست در شاهجهان‌آباد به سربرد. فانی آخر منزوی در گوشه کشمیر شد. در منزلش در سرینگر امرا و دولتمردان جمع می‌شدند و از محضرش استفاده می‌کرد.^۱ فانی در سال ۱۰۸۱ هـ/ ۱۶۷۰ م بدرود حیات گفت و در صحن خانه خود مدفون شد.

فانی آثار زیادی را به جای گذاشته است که عبارتند از:

دیوان مشتمل بر غزلیات، رباعی، قصاید که گرداری لال تگوان آن را از تهران به چاپ رسانده است.^۲

مصدرالآثار در پیروی از مخزن‌الاسرار نظامی را در ۱۰۶۷ هجری به نام شاهجهان سروده است.

یکی از اجداد غنی بنام خواجه سنگین، دوست نزدیک علی
همدانی بوده است.^۳ در واقعات کشمیر آمده است که غنی از طایفه اشائی کشمیری
است که دوران حکومت سلاطین از دهکده اشاور در خراسان به کشمیر منتقل شده و
با دربار سلطان زین‌العابدین معروف به بدشاه (پادشاه بزرگ) مرتبط شد.^۴

۱. کنبوی لاهوری، محمد صالح (م: ۱۰۸۵ هـ): عمل صالح موسوم به شاهجهان‌نامه (تألیف: ۸۰-۱۰۷۰ هـ)، ج ۳، ص ۳۳۰.

۲. غنی کشمیری، ملّا محمد طاهر (م: ۱۰۷۹ هـ/۱۶۶۸ م): دیوان غنی کشمیری، مطبع نولکشور، ۱۹۳۱ م.

۳. مجله هلال، کراچی، ژوئن ۱۹۶۳ م، ص ۴۳.

۴. اعظم کشمیری، خواجه محمد اعظم دیده‌مری (دذمری) (م: ۱۱۸۵ هـ) بن خیرالزمان کشمیری: واقعات کشمیر، ترجمه اردو پروفیسور شمس‌الدین احمد، ص ۲۸۷؛ مآثر الکرام، ص ۱۰۳؛ شمع انجمن، ص ۳۹۹.

غنی در سرینگر در ۱۰۳۹ یا ۱۰۴۰ هـ/ ۱۶۳۰ م متولد شد.^۱ ما درباره تاریخ وفات غنی اطلاع دقیق نداریم. مسلم شاگرد او که دیوانش را بعد از وفاتش گردآورد، در این ضمن می‌نویسد:

”مرغ روح آن سبک سیر شاهراه معنی با طایر سخن تا آشیان اعلی شتافته و در فضای عالم ملکوت پرواز طایران قدس یافته.

که گفتار قلم باشد ز رفتار قلم پیدا

نور حسن از دیده‌تر دامنان پنهان بود

بی‌نصیب از پرتو شمع است فانوس حباب

غنی می‌خواست که افکار و اندیشه‌های نو را در شعر آورد و معتقد به این بود که

اگر شاعر مضمون و فکر شاعر دیگر را اخذ می‌کند، شعرش از نزاکت می‌افتد:

۱. خوشگوی دهلوی، بندرآین داس: سفینه خوشگو (تألیف: ۱۱۴۷ هـ/ ۱۷۳۴-۵ م)، ص ۴۰۲.

۲. واله داغستانی، علی قلی خان: ریاض‌الشعرا (تألیف: ۱۱۶۱ هـ/ ۱۷۴۸ م)، ص ۴۶۷.

برنداریم ز اشعار کسی مضمون را طبع شاعر نتواند سخن کس برداشت

*

از نزاکت او فتد مضمون من گر به مضمون کسی پهلو زند

به فکر شعر سر فرود نیاورده و تدوین دیوان را تحصیل حاصل شمرده علم را نقاب عرفان ساخته بود و شعرش پرده‌داری هردو می‌نمود. معارف حقیقی را در لباس علوم رسمی روپوش می‌ساخت و از سخنان گوناگون برقعهای دوخته بر بالای هردو می‌انداخت. چنانچه خود می‌فرماید:

بسربردم غنی هرچند عمر خود به مکتب‌ها

نیاوردم ز خط سرنوشت خویش سر بیرون

*

جویند دوی درد از من دگران لیکن الم من نپذیرد دامان

غنی بیشتر در انزوا زندگی می‌کرد و بنابراین:

در ترک و تجرید چنان می‌کوشید که از پیکر هیولایش پوستی و استخوانی مانده بود. محمّد زمان راسخ، مسلم، و ملک شاهد از جمله شاگردان وی هستند. مسلم، چنانکه اشاره به آن شد، دیوان استاد خود را جمع‌آوری نمود و مقدمه‌ای مفید هم بر او نوشت. غنی در سال ۱۰۷۷ هـ/ ۱۶۶۶ م و یا ۱۰۷۹ هـ/ ۱۶۶۸ م فوت کرد. مسلم در قطعه زیر سال وفات استاد خود را نظم کرده است:

از فوت غنی گشته که و مه غمگین هرکس شده در ماتم او خانه‌نشین

تاریخ وفاتش ار بی‌رسند بگو «پنهان شده گنج هنری زیر زمین»

(۱۰۷۹ هـ)

غنی با دربار علاقه نداشت و صله‌ای برای شعر خود هم از کسی نگرفت. غنی در شعر مقامی بس والا دارد.

خلاصه این که دو شاعر نامبرده دوره شاهجهان از کشمیر در حقیقت از جمله
شعرای فارسی‌گوی هستند که شعرای بعدی را تحت تأثیر قرار دادند و می‌توان گفت
که از لحاظ هنر شعر، غنی بزرگترین شاعری است که از کشمیر برخاسته و توجه
شعرای فارسی را در سراسر هند به‌خود جلب کرده است.

۱. طاهر نصرآبادی اصفهانی، میرزا محمد طاهر: تذکره نصرآبادی (عصر صفوی)، ص ۴۴۸.

۲. خوشگوی دهلوی، بندرابین داس: سفینه خوشگو (تألیف: ۱۱۴۷ هـ/ ۱۷۳۴ م)، ص ۴۰۲.

۳. همان.

منابع

۱. آزاد بلگرامی، میر غلام علی (م: ۱۲۰۰ هـ): مآثر الکرام، آگره، ۱۹۱۰ م.
۲. اعظم کشمیری، خواجه محمد اعظم دیده‌مری (ددمری) (م: ۱۱۸۵ هـ) بن خیرالزمان کشمیری: واقعات کشمیر، ترجمه اردو پروفیسور شمس‌الدین احمد، جمون ایند کشمیر اسلامک ریسرچ سنتر، سرینگر، اپریل ۲۰۰۱ م.
۳. تگو، گرداری لال: پارسی‌سرایان کشمیر، انجمن ایران و هند، تهران، شهریورماه ۱۳۴۲ هـ.ش.
۴. حسینی سنهلی مرادآبادی، میر حسین دوست، تذکره حسینی (تألیف: ۱۱۶۳ هـ/۱۷۵۰ م)، مطبع نولکشور، لکهنو، ۱۸۷۵ م.
۵. خوشگوی دهلوی، بندرین داس: سفینه خوشگو (تألیف: ۱۱۴۷ هـ/۱۷۳۴-۵ م)، به تصحیح سید شاه محمد عطاء‌الرحمن کاکوی، سلسله انتشارات اداره تحقیقات عربی و فارسی، پتنا، رمضان المبارک ۱۳۷۸ هـ/مارس ۱۹۵۹ م.
۶. سرخوش کشمیری، میر محمد افضل (زنده: ۱۱۲۶ هـ): کلمات الشعرا (تألیف: ۱۱۰۸-۱۰۹۳ هـ)، تصحیح صادق علی دلاوری، به‌اهتمام ملک محمد عارف خان، لاهور (پاکستان)، سپتامبر ۱۹۴۲ م.
۷. طاهر نصرآبادی اصفهانی، میرزا محمد طاهر: تذکره نصرآبادی (عصر صفوی)، چاپخانه ارمغان، تهران، ۱۳۱۷ هـ.ش.
۸. غنی کشمیری، ملا محمد طاهر (م: ۱۰۷۹ هـ/۱۶۶۸ م): دیوان غنی کشمیری، مطبع نولکشور، ۱۹۳۱ م.
۹. کنبوی لاهوری، محمد صالح (م: ۱۰۸۵ هـ): عمل صالح موسوم به شاهجهان‌نامه (تألیف: ۸۰-۱۰۷۰ هـ)، حواشی دکتر غلام یزدانی، تصحیح دکتر وحید قریشی، مجلس ترقی ادب، لاهور، جلد اول ژانویه ۱۹۶۷ م، جلد دوم مارس ۱۹۶۷ م، جلد سوم ۱۹۷۲ م.
۱۰.